



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.05.2020 № 225

### О внесении изменений и дополнений в постановление правительства Тульской области от 26.12.2016 № 631

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в постановление правительства Тульской области от 26.12.2016 № 631 «Об утверждении Положения о порядке и сроках назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты семьям, имеющим детей-инвалидов» (приложение).

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением абзаца 4 пункта 2 и пунктов 3, 4, 5 приложения к постановлению, вступающих в силу с 1 июля 2020 года.

Первый заместитель Губернатора  
Тульской области – председатель  
правительства Тульской области



В.В. Шерин

Приложение  
к постановлению правительства  
Тульской области

от 14.05.2020

№ 225

**ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,  
которые вносятся в постановление правительства Тульской области  
от 26.12.2016 № 631 «Об утверждении Положения о порядке и сроках  
назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты  
семьям, имеющим детей-инвалидов»**

1. В подпункте «а» пункта 1 приложения к постановлению текст «одиноким матерям» заменить текстом «одинокому родителю, воспитывающему ребенка-инвалида и проживающему совместно с ним (далее - одинокий родитель). Под одиноким родителем понимается лицо, являющееся родителем, усыновителем (удочерителем) ребенка-инвалида, не состоящее в браке, либо расторгнувшее брак, либо являющееся вдовой (вдовцом), либо если другой родитель этого ребенка лишен родительских прав, ограничен в родительских правах, признан недееспособным (ограниченно дееспособным), безвестно отсутствующим, объявлен умершим, отбывает наказание в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы».

2. В пункте 3 приложения к постановлению:

подпункт «в» изложить в новой редакции:

«в) копии документов, подтверждающих воспитание ребенка-инвалида одиноким родителем (свидетельство о разводе, свидетельство о смерти, решение суда, справка учреждения, исполняющего наказание в виде лишения свободы, и т.д.);»;

подпункт «г» исключить, соответственно изменив буквенную нумерацию подпункта.

3. В пункте 4 приложения к постановлению подпункты «г» и «д» исключить, соответственно изменив буквенную нумерацию подпункта.

4. В пункте 5 приложения к постановлению

в абзаце 3:

текст «в подпунктах «в», «д» заменить текстом «в подпунктах «в», «г»;

текст «в подпункте «е» заменить текстом «в подпункте «г»;

подпункт «б» после текста «и других социальных выплат» дополнить текстом «; сведения, подтверждающие факт установления инвалидности».

5. В абзаце 6 пункта 6 приложения к постановлению:

текст «в подпункте «д» заменить текстом «в подпункте «г»»;

текст «в подпункте «е» заменить текстом «в подпункте «г»».

6. Абзац 3 пункта 7 приложения к постановлению после текста «В случае непредставления» дополнить текстом «или представления не в полном объеме».

7. Пункт 9 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«9. Основанием для отказа в назначении ежемесячной выплаты является несоответствие заявителя требованиям, установленным Законом Тульской области от 15 июля 2016 года № 63-ЗТО «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей-инвалидов, в Тульской области» и настоящего Положения.

При устранении обстоятельства, указанного в настоящем пункте, заявитель может вновь обратиться с заявлением о предоставлении мер социальной поддержки, которое будет рассмотрено в порядке, установленном настоящим Положением.».

8. В подпунктах «а»–«в», «д», «и» пункта 11 приложения к постановлению текст «одинокая мать» в соответствующих падежах заменить текстом «одинокий родитель» в соответствующих падежах.

---